IV. Καὶ πρὶν μὲν γένηται ὁ σταυρός, ἐσπευδα γανέσθαι τοῦτον ⁶¹ (78) καὶ ἐνήργει (79) ἐν τοῖς υἱοῖς τῆς ἀπειθείας· ἐνήργει ἐν Ἰουδαίᾳ, ἐν Φαρισαίοις, ἐν Σαδδουκαίοις, ἐν πρεσβύταις, ἐν νέοις, ἐν ἱερεῦσι· Μέλλοντος δὲ γίνεσθαι, θορυβεῖται, καὶ μετάμελον (80) ἐμβάλλει τῷ προδότῃ, καὶ βρόχον αὐτῷ δείκνυσιν, καὶ ἀγχόνην διδάσκει φοβεῖ δὲ καὶ τὸ γόναιον, ἐν ὀνείροις αὐτὸ καταταράττων (81), καὶ παθεῖν πειράται τὰ ⁶⁴ (82) μετὰ τὸν σταυρόν, ὁ πάντα καλῶν ⁶⁵ κινῶν (83) εἰς τὴν αὐτοῦ κατασκευὴν (84), οὐ μεταγινώσκων ἐπὶ τῷ τοσοῦτῳ κακῷ· ἢ ⁶⁶ γὰρ

C viri, » quod rectius ab aliis est expressum: « sine viri commercio. » *IBID.*

(74) Γὰρ. « inquis, » vel (ut cod. Petav. habet) « inquit propheta, » in vet. Lat. additur. *IBID.*

(75) Ἀληθῶς ἠρξήθη. Deest in Florentino. *IBID.*

(76) Ὡς ἔχει, ὡς γεγένηται. Morel. « ut se habent, ut facta sunt. » Mæslr. « ut res habet, et prout factum est. » Vet. interpr. « sicut habet, quomodo natus est, » pro quo Faber edidit: « ut vera ejus continet nativitas, » quomodo et paulo post, « nihil differt, » supposuit pro, « non minus est. » *IBID.*

(77) Ἐκουτοῦ. In nostra et Vossiana, quæ ex ea expressa est, editione vitiose habetur positum, pro ἐκουτοῦ. *IBID.*

(78) Τοῦτον. Cod. Nydpruce. et Florentinus, τούτο, et Vet. Latin. « hoc. » *IBID.*

(79) Ἐνήργει. Vet. Lat. « operavit, » al. « operari. » *IBID.*

(80) Μετάμελον. Vet. Latin. « desperationem, » ut Jacobus Faber edidit; nam in mss. eam vocem non reperi. *IBID.*

(81) Αὐτὸ καταταράττων. Cod. Nydpruce. ἀποκαταράττων. Vet. Latin. « ipse (αὐτός) conturbans. » *IBID.*

(82) Τὰ Florentin. τό. *IBID.*

(83) Ὁ πάντα καλῶν κινῶν. Cod. Nydpruce. ὁ πάντα καλῶν τε καὶ κινῶν. Et ex eo Brunnerus: « quique omnia auxilia commoverat evocaveratque, » et vetus interpres consimiliter: « Ipse omnia evocans et movens, » ut habet liber Magdalenensis; vel, ut alii: « Ipse omnia evocans, movet. » Sed πάντα καλῶν κινεῖν, proverbiale est, ut et ἀνασελεῖν apud Philonem, in libro *De agricultura*, πάντα καλῶν εὐσεβείας ἀνασελεῖντες. *IBID.*

(84) Εἰς τὴν αὐτοῦ κατασκευὴν. Vet. Latin. « in suam præparationem; » pro qua, « perniciem, » Faber substituit. *IBID.*

δὴν (85), οὐ πάντα τὴν πονηρός· ἀλλ' ἐκήσθητο τῆς ἑαυτοῦ ἀπωλείας· Ἀρχὴ γὰρ αὐτῆ καταδίκης, ὁ τοῦ Χριστοῦ σταυρός, ἀρχὴ θανάτου, ἀρχὴ ἀπωλείας. Διὸ καὶ ἐν τισιν ἐνεργεῖ ἀρνεῖσθαι τὸν σταυρὸν, τὸ πάθος ἐπαισχύνεσθαι, τὸν θάνατον δόκῃσιν καλεῖν, τὴν ἐκ Παρθένου γέννησιν περικόπτειν, τὴν φύσιν αὐτῆν διαβάλλειν (86) ὡς μωσαρὰν. Ἰουδαίους συμμαχεῖ (87) εἰς ἄρνησιν τοῦ σταυροῦ. Ἐλλησιν εἰς συκοφαντίαν μαγείας (88), αἰρετικοῖς εἰς φαντασίαν. Ποικίλος γὰρ ἐστὶν ὁ τῆς κακίας στρατηγός. κλειψίλους, ἄστατος, ἑαυτῶ ἐναντίος· καὶ ἄλλα μὲν προβαλλόμενος (89), ἕτερα δὲ δεινός. Σοφός γὰρ ἐστὶ (90) τοῦ κακοποιῆσαι, τὸ δὲ καλὸν ὁ τί ποτέ ἐστὶν ἀγνοεῖ. Ἀγνοίας γὰρ (91) πεπλήρωται, δι' ἐκαύσιον παράνοیان πῶς γὰρ οὐκ ἐστὶ τοιοῦτος, ὅς μηδὲ πρὸ ποδῶν τῶν ἑαυτοῦ λόγον βλέπει (92) ;

V. Εἰ γὰρ ψιλὸς ἄνθρωπος ὁ Κύριος, ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος μόνον, τί περικόπτεις τὴν γέννησιν τῆς κοινῆς τῶν ἀνθρώπων φύσεως ; Τί δὲ, ὡς παράδοξόν τι ἐπ' ἀνθρώπου γενόμενον, τὸ πάθος, δόκῃσιν καλεῖς ; καὶ τὸν θάνατον τοῦ θνητοῦ, δόξαν νομίζεις (93) ; Εἰ δὲ Θεὸς καὶ ἄνθρωπος (94), τί παράνομον (95) καλεῖς τὸν τῆς δόξης Κύριον, τὸν τῆ φύσει ἄτρεπτον ; τί παράνομον λέγεις τὸν νομοθέτην, τὸν ἀνθρωπείαν ψυχὴν ἔχοντα (96) ; Ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο, καὶ τέλειος ἄνθρωπος, οὐκ ἐν ἀνθρώπῳ κατοικήσας. Πῶς

⁸⁷ Jerem. iv, 22. ⁸⁸ I. Const. ap. vi, 6 et viii, 2, 7. Orig. hom. 13 in Num. ⁸⁹ I Cor. ii, 8. ⁹⁰ Joan. i, 14.

(85) Τῶ τοσοῦτῳ κακῶ· ἢ γὰρ ἄν. Florentin. τοσοῦτῳ κακῶ· εἰ γὰρ. USSER.

(86) Τὸν θάνατον δόκῃσιν καλεῖν, τὴν ἐκ Παρθένου γέννησιν περικόπτειν, τὴν φύσιν αὐτῆν διαβάλλειν. Vet. Latin. « qui mortem putant vocare Virginis generationem » (quod Faber edidit : qui ut funestum putant vocari de Virgine generationem), « circumcidere ipsam naturam, et diffamare. » Ubi, δόκῃσιν. legendum (non, ut legisse videtur interpretes, δοκῶσιν) et verbum περικόπτειν ad τὴν γέννησιν esse referendum, ex refutatione, quæ sequitur, apparet. Τί περικόπτεις τὴν γέννησιν τῆς κοινῆς τῶν ἀνθρώπων φύσεως ; τί δὲ ὡς παράδοξόν τι ἐπ' ἀνθρώπου γενόμενον τὸ πάθος, δόκῃσιν καλεῖς ; « Quid circumcidis nativitatem communis naturæ humanæ ? Quid vero tanquam insolens aliquid in homine factum, passionem appellas phantasiam ? » Ibi.

(87) Συμμαχεῖ. « Satanas » sc. vet. Latin. « auxiliator es, » vel « est, » ut Faber edidit. Ibi.

(88) Μαγείας. « Magiæ » pro, « magiæ, » Faber perperam hic supposuit, quod et sequens refutatio manifestum facit : Πῶς δὲ καὶ μάγος οὗτος ; « Quomodo et magus est hic ? » Ibi.

(89) Προβαλλόμενος. Vet. Latin. « immittens ; » pro quo Faber « suggerens, » substituit. Ibi.

(90) Σοφός γὰρ ἐστὶ. Vid. Prolegomen. cap. 12. Ibi.

(91) Ἀγνοίας γὰρ. Γὰρ ex Nydprucciano codice est additum, et veteri interprete Latino. Ibi.

(92) Μηδὲ πρὸ ποδῶν τῶν ἑαυτοῦ λόγον βλέπει. Florentin. μήτε πρὸ ποδῶν τῶν ἑαυτοῦ λόγων βλέπει. Ibi.

(93) Καὶ τὸν θάνατον τοῦ θνητοῦ δόξαν νομίζεις. Vet. Latin. « et mortem mortalis » (ita enim ex Magdalenensi codice restituimus, ubi in aliis le-

omnino ; sed sentiebat suam ipsius perniciem. Initium quippe damnationis ei fuit, crux Christi ; initium mortis, initium perditionis. Ideo et in quibusdam efficit, ut crucem negent, ut passionis illos pudeat, ut mortem opinionem vocent, partum Virginis circumcidant, naturam ipsam calumniantur quasi detestandam. Judæis auxiliatur ad negationem crucis, gentibus ad magiæ calumniam, hæreticis ad phantasiam prædicationem. Varius enim et multiformis est ille malitiæ, animi seductor, inconstans, sibi ipse contrarius ; et alia quidem objiciens, alia vero faciens. Sapiens enim est ad malefaciendum ; bonum vero quid sit ignorat ⁸⁷. Ignorantia namque oppletus est, propter voluntariam demerentiam ; quo enim modo non est ejusmodi, qui nec ante pedes suos positam rationem videt ⁸⁸ ?

V. Si enim nudus homo est Dominus, ex anima et corpore solum ; quid circumcidis et mutilas nativitatem communis hominum naturæ ? Quid autem tanquam insolens aliquid in homine factum, passionem appellas phantasiam ? et mortem hominis mortalis, censes opinionem esse solam ? Si vero Deus et homo, cur iniquum vocas *Dominum gloriæ* ⁸⁹, qui natura immutabilis est ? cur iniquum appellas legislatorem, qui animam habet humanam ; *Verbum caro factum est* ⁹⁰, et perfectus homo, non qui in ho-

C gitur « immortalis ») « gloriam existimas ? » quod a recentioribus multo rectius est redditum : « et mortem hominis mortalis censes opinionem esse solam ? » Ibi.

(94) Εἰ δὲ Θεὸς καὶ ἄνθρωπος. Sic et vet. Latin. « Si Deus et homo, » ubi conjunctionem, in aliis libris desideratam, ex Magdalenensi ms. reposuimus. Ibi.

(95) Παράνομον. Vet. Latin. « iniquum ; » non « unicum, » ut habebatur in editis. Ibi.

(96) Τὸν ἀνθρωπείαν ψυχὴν ἔχοντα ; etc. Non tanta esse debet antiqui interpretis auctoritas, ut hic interpolationem factam fuisse affirmetur. Imo contrarium mihi fit longe credibilius. Sed quidquid sit, mira est viri docti observatio, in vulgatis Latinis ne lectorem crassus error offenderet, « Christum humanam animam non habuisse, » repositum fuisse « naturam » pro « anima. » Quasi non crassius et apertius errare sit, dicere Christum humanam naturam non habuisse, quam dicere eundem caruisse anima humana, præsertim cum sequatur, « Verbum homo. » Cor. — Τὸν ἀνθρωπείαν ψυχὴν ἔχοντα ; ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο, καὶ τέλειος ἄνθρωπος, οὐκ ἐν ἀνθρώπῳ κατοικήσας. Vid. Prolegomen cap. 12 et 13, ubi Apollinariani erroris suspectum hunc auctorem reddidimus : ita videlicet Christum ψιλὸν ἀνθρώπον esse insipientem, ut in corpore ex Maria assumpto, loco animæ, deitatem inhabitasse crederet quomodo et illa sonant, in assumptis *Epistolæ ad Trallianus* Ἀληθῶς ἐγέννησε Μαρία σῶμα, θεὸν ἐνοικον ἔχον καὶ ἀληθῶς ἐγεννήθη ὁ Θεὸς Λόγος ἐκ τῆς Παρθένου, σῶμα ὁποῦπαθὲς ἡμῖν ἡμοιοσμένος. « Vere genuit Maria corpus, habens in se Deum habitantem ; et reverentis est Deus Verbum ex Virgine vestitus corpore obnoxio iisdem passionibus nobiscum, » nullo omnino animæ aut ejus affectuum mentione facta. USSER.

mine habitavit. Quo modo autem et magus hic, qui olim quidem omnem naturam tam sensibilem, quam intelligibilem condidit voluntate Patris: incarnatus vero omnem languorem et infirmitatem curavit⁷¹?

VI. Perro quomodo non est Deus, ille, qui mortuos suscitavit; claudos dimittit integros ac expeditos; leprosos mundat, cæcis restituit visum⁷², ea quæ sunt vel auget, vel immutat; ut quinque panes et duos pisces; et aquam in vinum⁷³; tuum vero exercitum solo fugat verbo⁷⁴? Quid vero Virginis improbas naturam, et membra turpia nuncupas? qui olim hæc ipsa membra in pompis ostentabas, et nudari jubebas, masculos quidem in conspectum feminarum, feminas vero in effrenem marium libidinem. Nunc hæc ipsa a te judicantur obscæna, atque te pudicum simulas, tu spiritus fornicationis; ignorans tunc demum aliquid esse obscænum, cum scelere pollutum fuerit; at quando abest peccatum, nihil turpe est, nihil malum, eorum quæ facta sunt, sed omnia bona valde. Verum tu qui non vides, improbas ea.